
Giunta Regionale della Campania 

 
 
Bollettino Ufficiale della Regione Campania n° 47 del 07 ottobre 2002 1 / 2 
 
 
 

Bollettino Ufficiale della Regione Campania n° 47 del 07 ottobre 2002 
 

REGIONE CAMPANIA Giunta Regionale - Seduta del 30 agosto 2002 - Deliberazione N. 3949 - Area Generale 
di Coordinamento Ecologia, Tutela Ambiente e CIA - L.R. n. 33 del 1/9/93: provvedimenti a sostegno 
della promozione e valorizzazione dei parchi regionali della Campania - modifica della Delibera n. 
6875 del 14/12/02. 

 
omissis 

PREMESSO 
che in attuazione della L. 394/91 la Regione Campania con propria L.R. 33/93 - ha istituito Parchi e 

Riserve Naturali Protette Regionali - nonché fissato i principi fondamentali di una politica ambientale, 
finalizzata a garantire e promuovere la conservazione e valorizzazione dell’ambiente, anche attraverso 
azioni di informazione e sensibilizzazione finalizzate alla conoscenza del rilevante valore del patrimonio 
naturale ed antropico regionale; 

che nell’ottica dell’azione informativa, con Delibera n. 6875 del 14.12.01 fu affidata alla società 
T.C.S. EVENTI S.r.l., la realizzazione di tre puntate RAI per divulgazione delle valenze ambientali e 
valorizzazione delle produzioni dei parchi regionali del Matese, Partenio e Monti Picentini, nonché della 
Riserva Marina di Punta Campanella a titolo gratuito; 

che per la realizzazione di detti quattro servizi, con la citata delibera 6875/01 sulla base del 
preventivo redatto dalla società T.C.S. EVENTI S.r.l. fu impegnato sul cap. 1354 bilancio 2001 la 
complessiva somma pattuita di lire 130.000.000 ( Euro 67.139,40); 

RILEVATO 
che la società T.C.S. EVENTI S.r.l. ha fatto pervenire una relazione con videocassette, con la quale, 

oltre a descrivere i servizi RAI, è precisato che negli incontri preparatori, con l’Assessore all’Ambiente e 
gli Amministratori Locali territorialmente interessati fu deciso, tra l’altro, di realizzare i servizi 
privilegiando prevalentemente la conoscenza del patrimonio storico ed architettonico, la biodiversità e le 
produzioni tipiche dei parchi; 

che, sempre dalla relazione pervenuta, si rileva che i filmati sono andati in onda nel seguente ordine: 
Riserva Marina di Punta Campanella: Domenica 30.11.01 - Rai Uno - Linea Verde Orizzonti - ore 

10.00/10.30, 
Parco Regionale del Taburno/Camposauro: Domenica 24.2.02 - Rai Uno - Linea Verde Orizzonti - ore 

10.00/10.30, 
Parco Regionale di Roccamonfina/Foce Garigliano: Domenica 14.4.02 - Rai Uno - Linea Verde Orizzonti 

- ore 10.00/10.30, 
Parchi Regionali del Matese e del Partenio: Sabato 11.05.02 - Rai Tre - Italia Ambiente Agricoltura - 

ore 10,30/11.30, 
OSSERVATO 
che, in relazione alla citata delibera di incarico 6875/01, l’attività svolta non comprende la ripresa 

televisiva sui Monti Picentini (in quanto parco non ancora istituito), i servizi sul parco del Partenio e del 
Matese sono stati unificati in un’unica puntata televisiva, mentre sono stati realizzati servizi aggiuntivi 
inerenti gli altri due parchi del Taburno/Camposauro, e del Roccamonfina/Foce Garigliano, al momento 
istituiti; 

RITENUTO 
che il lavoro svolto ha raggiunto le finalità che erano indicate nella delibera 6875/01, in quanto la 

mancata ripresa televisiva sul parco dei Monti Picentini è stata compensata con i due servizi televisivi 
aggiuntivi sopra indicati; 

che comunque, debba essere modificata la citata delibera di G.R. n. 6875 del 14 dicembre 2001 in 
quanto nella stessa erano fissate precise riprese televisive, successivamente modificate sia per la mancata 
istituzione del parco dei Monti Picentini sia per ragioni tecniche; 

VISTA 
a L.R. n. 33 del 1.9.93; 



Giunta Regionale della Campania 

 
 
Bollettino Ufficiale della Regione Campania n° 47 del 07 ottobre 2002 2 / 2 
 
 
 

la D.G.R.C. n. 6875 del 14.12.01; 
propone e la Giunta a voti unanimi 

DELIBERA 
Le premesse si intendono qui integralmente riportate e trascritte 
Di  prendere atto che sono state realizzate n. quattro riprese televisive su RAI 1 e su RAI 3, per servizi 

sui parchi del Matese e del Partenio, del Taburno/Camposauro, di Roccamonfina/Foce Garigliano e sulla 
Riserva Marina di Punta Campanella; 

Di modificare la delibera di G.R. n. 6875 del 14 dicembre 2001 ad oggetto “L.R. n. 33 del 1.9.93: 
provvedimenti a sostegno della promozione e valorizzazione dei parchi regionali della Campania - impegno 
di spesa” in relazione alla sostituzione del servizio sul parco Monti Picentini. con quelli sui parchi 
Taburno/Camposauro e Roccamonfina/Foce Garigliano; 

Di trasmettere copia del presente provvedimento ai Settori regionali Ecologia e Gestione 
Amministrativa delle Entrate e della Spesa per gli adempimenti di propria competenza; 

di inviare copia del presente atto al Settore Bollettino Ufficiale per la sua pubblicazione sul BURC. 
 

 Il Segretario Il Presidente 
 Di Giacomo Bassolino 
 


